



E-lietas programma – izmeklēšanas un tiesvedības procesu pilnveide – 2. posms. 2024. gada III ceturkšņa aktualitātes

Tiesu informācijas sistēma

E-lietas programmas ietvaros tika paveikti būtiski darbi, kas vērsti uz tiesvedības procesu digitalizāciju, informācijas apmaiņas uzlabošanu un lietotāju darba efektivitātes paaugstināšanu. Īpaša uzmanība tika pievērsta Tiesu informācijas sistēmas (TIS2) attīstībai, E-lietas platformas funkcionalitātes pilnveidei, kā arī juridiskās palīdzības procesu sagatavošanai turpmākai digitalizācijai.

Administratīvā procesa pārceļšana uz TIS2 turpinājās ar divu nozīmīgu posmu pabeigšanu. Pirmkārt, tika noslēgts 6. posms, kas veltīts administratīvās lietas (AL) procesa nodrošināšanai pirmajā tiesu instancē. Šajā posmā tika ieviestas vairākas jaunas funkcionalitātes, tostarp pieteikumu reģistrācija, lietu sadale, dalībnieku pārvaldība, dokumentu apstrāde, lietas sagatavošana un izskatīšana, kā arī nolēmumu anonimizācija. Papildus tam tika izstrādāta pielāgota lomu un piekļuves pārvaldība tiesu darbiniekiem un tiesnešiem, kas ļauj precīzi definēt piekļuves tiesības atbilstoši lietotāja lomai sistēmā.

Tālāk tika pabeigts 7. posms, kas veltīts integrācijas risinājumu izstrādei. Šajā posmā tika nodrošināta datu apmaiņa starp AL procesu un vairākām trešajām sistēmām – Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldi (PMLP), Uzņēmumu reģistru un Valsts zemes dienestu. Tika pielāgots arī izsūtīšanas serviss, kas ļauj automatizēti nosūtīt pavēstes lietas dalībniekiem. Integrācijas risinājumi tika ieviesti tieši AL biznesa procesos, vienlaikus attīstot koplietošanas komponentes, kas veicina vienotu informācijas apriti. Darba gaitā tika veikta padziļināta analīze, projektēšana, dokumentēšana un testēšana, nodrošinot ciešu sadarbību ar trešajām pusēm un ņemot vērā atkarības no citiem sistēmu risinājumiem.

E-lietas platforma

E-lietas portāla attīstības ietvaros šajā ceturksnī turpinājās darbs pie Advokāta kalendāra risinājuma papildinājumiem. Tika uzlabota kalendāra funkcionalitāte, lai nodrošinātu advokātiem ērtāku notikumu un tiesas sēžu plānošanu un pārskatīšanu. Paralēli tika attīstīts arī kalendāra risinājums lietas dalībniekiem, kas ļauj tiesvedībā iesaistītajām personām pārskatāmi sekot līdzi lietas norisei un saņemt aktuālu informāciju par tiesas sēdēm un citiem procesiem.

Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības reģistrs un Valsts kompensācijas reģistrs

Tika turpināts darbs arī pie Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības reģistra (VNJPR) un Valsts kompensācijas reģistra (VKR) sagatavošanas. Šajā ceturksnī notika biznesa analīzes uzdevuma “Juridiskās palīdzības nodrošināšana” izstrāde, kuras rezultātā tika radīta sākotnējā dokumentācija. Šī dokumentācija kalpo kā pamats turpmākai VNJPR, VKR un biznesa atbalsta moduļa (paziņojumu elektroniskās apstrādes modulis) izstrādei. Analīzes rezultāti ļaus precīzāk definēt sistēmas prasības, funkcionalitāti un integrācijas vajadzības, nodrošinot efektīvu juridiskās palīdzības procesu pārvaldību elektroniskajā vidē.
